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Abstrakt

Cílem práce je zpracovat a zhodnotit požadavky na učební text a na základě takto získaných infor-

mací vytvořit učební text.

Teoretická část práce je zaměřena na pravidla a postupy při tvorbě učebních textů. V praktické části

je vytvořen učební zaměřený na elektrotechniku motorových vozidel podle získaných teoretických

poznatků.
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Abstract

The aim of the work is to process and evaluate the requirements for a teaching text and to create

a teaching text based on the information obtained.

The theoretical part of the thesis is focused on the evaluation of the literature aimed at the creation

of teaching texts. In the practical part, there is created a teaching text on the topic of electrical

engineering of road vehicles according to the acquired theoretical knowledge.
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Úvod

Moje bakalářská práce je zaměřena na problematiku výukového textu pro výuku odborného před-

mětu. Učební text se věnuje oblasti elektrotechniky motorových vozidel se zaměřením na zdroje

elektrické energie, palubní sítě silničních vozidel a komunikační sítě silničních vozidel. Toto jsou

obory, které mě provází v mé dosavadní praxi ať jako technika nebo učitele odborného výcviku na

Střední škole Centrum odborné přípravy technickohospodářské.

V průběhu své praxe učitele odborného výcviku jsem zjistil, že učební texty pro oblast elektrotech-

niky moderních vozidel jsou poměrně nepřehledně zpracované a publikací, které by splňovaly po-

žadavky učebního textu pro střední školy, je velmi málo. Velká část publikací určených pro výuku

oboru autoelektrikář je svým zaměřením vhodná spíše pro obor automechanik a oblasti elektro-

techniky a elektroniky je zde věnována pouze okrajová část, která navíc nebývá příliš aktuální.

Rychlý rozvoj elektronických systémů silničních vozidel klade vysoké nároky jak na kvalitu vyučují-

cích, tak i na neustálou aktualizaci učebních textů. Na druhou stranu je na trhu poměrně velké

množství literatury, která je svým pojetím určena pro odborníky z praxe případně pro odbornou

veřejnost, ale pro využití jako učební text je až příliš obsáhlá a náročná na pochopení.

Toto zjištění mě vedlo k myšlence vytvořit učební text, který by splňoval nároky pro střední školu,

konkrétně pro výuku předmětu Odborný výcvik oboru vzdělávání Autoelektrikář.

Cílem mé bakalářské práce je tedy vytvořit komplexní učební text, který bude odpovídat potřebám

žáků a vyučujících středních škol a bude žáky vhodným způsobem motivovat k pochopení dané pro-

blematiky. Bude také sloužit jako teoretický základ znalostí, které si však žáci budou dále rozvíjet

během praktických cvičení.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na zpracování požadavků na kvalitní učební text. Jsou

zde popsány hlavní zásady a pravidla, která by měl autor učebního textu dodržovat a správný postup

při tvorbě dobrého učebního textu. V dalších kapitolách je specifikován studijní program, charakte-

ristika a cíle oboru, profil absolventa a možnosti jeho uplatnění na trhu práce. Dále se zde zabývám

částmi rámcového a školního vzdělávacího programu. Jsou zde také popsána didaktická specifika

oboru, výukové metody, organizace výuky a tvorba učebního textu.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření jednotlivých kapitol výukového textu,

které by měly tvořit teoretický základ znalostí z daného oboru. Učební text je vytvořen tak, aby bylo

možné jej použít jak v praktické, tak i teoretické výuce, samozřejmě se zřetelem na odlišnosti a

specifika teoretické výuky. Díky tomu, že tento obor na střední škole vyučuji a dříve jsem v tomto

oboru pracoval, mohl jsem při tvorbě učebních textů čerpat z odborné literatury, osobních zkuše-

ností, školení, seminářů a odborných soutěží, ale i stáží u sociálních partnerů a ostatních škol vyu-

čujících tyto obory.

Při tvorbě učebního textu jsem dbal zejména na co nejsrozumitelnější formu prezentace informací

tak, aby v textu byly zahrnuty všechny podstatné objekty a pojmy učiva. A dále aby byly v textu

zahrnuty i nejmodernější poznatky a informace, jakož i možný další budoucí vývoj. Části učebního

textu jsou rozděleny do čtyř částí: Základní poznatky o elektrickém zařízení motorových vozidel,

Palubní sítě motorových vozidel, Akumulátory, Alternátory.

Během tvorby bakalářské práce jsem využíval tyto metody: analýzu zdrojů informací v oblasti elek-

trotechniky motorových vozidel a to jak literatury, tak i ostatních zdrojů relevantních informací;
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studium odborné, pedagogické a didaktické literatury, zpracování a zhodnocení získaných informací

a poznatků. Závěr praktické části je dotazníkové šetření, které má za úkol ověřit povědomí žáků o

elektrotechnice a elektronice moderních vozidel.

Dobře napsaný učební text je základním kamenem pro předání znalostí a zkušeností žákům nejen z

technických oborů. Obzvláště v oblasti elektrotechniky vozidel je takových materiálů velice ome-

zené množství. K tvorbě aktuálních materiálů pro výuku mnou vedeného odborného výcviku tohoto

oboru poslouží návrh, který bude vycházet z této bakalářské práce.
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1 UČEBNÍ TEXT A VÝCHODISKA JEHO TVORBY

Kvalitní učební text je základní součástí vyučovacího procesu a je jednou ze základních pomůcek při

výuce nejen odborných předmětů. Učební text řadíme mezi tzv. materiální didaktické prostředky.

Materiální a nemateriální didaktické prostředky (nemateriální didaktické prostředky jsou např. výu-

kové metody) pak sjednocujeme pod pojmem didaktické prostředky, což je vše, co vede ke splnění

výchovně-vzdělávacích cílů. (Průcha, 2002 s. 276) [8].

Vyučovací proces můžeme definovat jako soustavné, cílevědomé a racionální řízení učebních aktivit

žáků, které vede k dosažení vytyčených výchovně vzdělávacích cílů. Tyto cíle si lze představit nejen

jako soubor vědomostí a dovedností, ale zahrnují také rozvoj osobnosti žáka, jeho duševních a tě-

lesných schopností [1]. Cílem tohoto působení je nejen předání vědomostí a dovedností, ale jedná

se o složitý sociálně vzdělávací proces, který je ovlivněn mnoha faktory. Kvalitní učební text je jed-

nou ze stěžejních pomůcek ve vzdělávacím procesu a jeho kvalita a aktuálnost značně ovlivňuje

vlastní vzdělávací proces. Základními prvky vyučovacího procesu jsou vyučující, žák a učivo. Během

vzdělávacího procesu, který je veden vyučujícím, dochází mezi vyučujícím a žákem k neustálé inter-

akci. Ta je ovlivněna mnoha faktory. Mezi tyto faktory můžeme zařadit vlastní osobnost jak vyuču-

jícího a žáka, tak jejich sociální prostředí, výukové metody, využití pomůcek a praktických úloh.

1.1 Úrovně vzdělávacího procesu

Vzdělávací proces lze rozdělit do několika úrovní:

První úroveň můžeme chápat jako poznání, které je provázané napříč vyučovacími předměty. Je to

tzv., živé nazírání“ [2], jeho výsledkem je poznání vnější stránky předmětů a jevů, jejich primární

vlastnosti a souvislosti mezi nimi.

Druhou úroveň charakterizuje ‚‚abstraktní myšlení“, které dovoluje pochopit vnitřní uspořádání a

podstavů věcí a jevů, vztahy a souvislosti mezi nimi, přičemž hlavní roli hraje myšlení, díky němu

dochází ke zprostředkovanému poznání skutečnosti

Třetí úroveň poznání lze vnímat jako ověření správnosti získaných vědomostí. Ve vzdělávacím pro-

cesu na úrovni středního stupně vzdělávání dochází k tomuto ověření zejména během praktických

cvičení a odborného výcviku. Učební text sloužící jako základní pomůcka ve vzdělávacím procesu by

měl kopírovat jednotlivé etapy vyučovacího procesu. [2]

1.2 Úloha učebního textu ve vzdělávacím procesu

Etapy vzdělávacího procesu dle Mojžíška (1978):

Motivační etapa – zabývá se přípravou žáků na osvojení učiva

Expoziční etapa – je zaměřena na vytváření a osvojování vědomostí a dovedností

Fixační etapa – k upevňování a prohlubování osvojeného učiva

Verifikační etapa – k ověřování vědomostí a dovedností žáků [4]
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Všechny tyto etapy by měl učební text obsahovat a ve vzdělávacím procesu by měly propojovat

teoretickou a praktickou výuku, aby výsledkem této kombinace byl co nejkomplexnější vzdělávací

proces.

Motivační etapa má za úkol připravit žáky na osvojení nového učiva. Jedná se o důležitou část vzdě-


[…]


níku oboru vzdělání Autoelektrikář a který jsem v pracovní verzi používal při teoretické části výuky

odborného výcviku. Při tvorbě tohoto učebního textu jsem se snažil dodržet teoretické poznatky

z oblasti vzdělávacího procesu a zásad didaktiky s přihlédnutím k určení tohoto textu. Jedním z hlav-

ních požadavků na tento text byla komplexnost a srozumitelnost informací. Tento učební text bude

zdrojem informací pro žáky, kteří jej budou moci využít nejen během studia, ale i při přípravě na

závěrečné zkoušky. Učební text je dále určen pro ostatní učitele, kteří jej budou chtít využít nebo si

jen pro svoji výuku upravit. Přestože je text určen pro žáky tříletého oboru vzdělávání, je možné jej

použít i při výuce maturitních oborů. Toto použití jsem si v praxi vyzkoušel a setkal jsem se s klad-

nými ohlasy od žáků.

S rozvojem elektrotechniky silničních vozidel úzce souvisí i nutnost průběžné aktualizace učebního

textu a jeho úprava dle změn RVP a ŠVP. Přesto tento text vnímám jako základní a teoretický zdroj

informací, který je během výuky nutné vhodně doplňovat o praktická cvičení, ukázky reálných vozi-

del a jejich oprav. Text by měl žáky seznámit se základními teoretickými znalostmi, které si v praxi

ověří během praktické přípravy v posledním ročníku.

V dotazníkovém šetření jsme se snažil zjistit, jak žáci vnímají učební texty a práci s nimi a dále jaké

formy prezentace učiva vnímají jako nejlepší. Z výsledků šetření vyplývá, že klasický učební text a

jeho tištěná forma jsou pro žáky poměrně špatně srozumitelné. Z toho tedy vyplývá nutnost dopl-

nění učebních textů o multimediální obsah a jeho kombinování s praktickými úkoly, stážemi v auto-

servisech a využíváním učebních pomůcek. Také tištěná nebo písemná forma prezentace učebního

textu se jeví jako nedostatečná, zde je vhodné využívat moderních komunikačních nástrojů jako

jsou sdílené učebny, kde si mohou žáci učební texty snadno prohlédnout pomocí chytrého telefonu

nebo tabletu a kde najdou všechny informace přehledně na jenom místě.

Na závěr bych chtěl konstatovat, že tvorba učebního textu je pro mě jako učitele odborného výcviku

nejen snahou o vlastní vytvoření textu pro žáky, ale i přípravou na vyučování a průběžným doplňo-

váním a rozšiřováním znalostí z oboru.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník pro žáky oboru vzdělání autoelektrikář

Vážení žáci, prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce

na téma "Učební text pro výuku odborného předmětu".

Za spolupráci Vám předem děkuji.

Odpovězte na následující otázky. Pro každou otázku vyberte jednu odpověď.

1) Kde jsi se poprvé setkal(a) s pojmem „Elektrotechnika motorových vozidel“

a) Během studia oboru vzdělání Autoelektrikář

b) Ve volném čase, v rodině, při studiu literatury, z internetových zdrojů

c) Na základní škole

2) Dokážeš vysvětlit co je to „Elektrotechnika motorových vozidel“?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

3) Víš, jaké elektrické nebo elektronické systémy má Vaše vozidlo, případně libovolné vozi-

dlo dle Tvého výběru? Dokážeš vysvětlit účel těchto systémů?

a) Ano. Znám a dokážu vysvětlit účel elektrických a elektronických systémů vozidla

b) Ne. Nevím, jaké elektrické a elektronické systémy má naše vozidlo, ani nedokážu vysvětlit

jejich účel

c) Vím, jaké elektrické a elektronické systémy má naše vozidlo, ale nedokážu vysvětlit

k čemu slouží

4) Na jakou oblast výuky by se škola měli více zaměřit při výuce „Elektrotechniky motoro-

vých vozidel“?

a) Teoretickou přípravu

b) Praktickou přípravu

c) Kombinaci obou

5) Jaké učební prostředky vnímáš jako nejefektivnější?

a) Výukové texty, prezentace

b) Výukové panely, elektrotechnické stavebnice

c) Reálná vozidla

6) Jaká forma výuky by se měla na naší škole rozšířit při výuce „Elektrotechniky motoro-

vých vozidel“?

a) Využití projektorů, multimediálních tabulí, PC apod.

b) Výuka se zaměřením na praktická cvičení
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c) Výuka formou odborných stáží a práce v reálném prostředí

7) Jaká forma prezentace učebního textu Ti nejvíce vyhovuje?

a) Zápisky v sešitě

b) Učebnice

c) Online učebny (Google classroom, MS Teams)

8) Zajímá Tě více oblast hybridních vozidel a elektromobilů nebo vozidel se spalovacím

motorem?

a) Ano, zajímají mě moderní a ekologické druhy pohonů

b) Ne, mám raději spalovací motory

c) Nevím

9) Myslíš si, že je během výuky věnována dostatečná pozornost prevenci úrazu elektrickým

proudem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10) Jsou pro Tebe srozumitelné učební texty, které během výuky používáte?

a) Ano, učebním textům rozumím

b) Ne, učební texty jsou pro mě spatně srozumitelné

c) Záleží na konkrétním učebním textu a způsobu jeho prezentace

66

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martin Klouček

V Praze dne: 11. 08. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis