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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Martin Klouček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba nových učebních textů se může zdát jako lehčí téma, ale opak je pravdou. Pokud má vzniknout kvalitní didaktický
text jde o náročný proces, který musí vycházet z hlubších zkušeností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a přistupoval k tvorbě bakalářské práce odpovědně. Na konzultace byla vždy vzorně připravena.
Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na velmi dobré úrovni, zejména odborná technická část. V teoretické části autor prokazuje dobrou
orientaci v odborné literatuře. V praktické části sestavil nový učební text pro výuku odborného výcviku 2. ročníku oboru
Autoelektrikář. Kladně hodnotím snahu autora o zrcadlení jeho praktických zkušeností a řemeslného umu v tomto oboru
do konkrétního učebního textu pro své žáky. Doporučuji autorovi do budoucna ještě text vylepšit o piktogramy a pokusit
se roztřídit učivo na základní, doplňkové, pro zvídavé, historické vsuvky a vývoj apod. Autor je velký praktik a zaměřil se
opravdu na to nejdůležitější co jeho studenti mají znát. Učivo odráží i aktuální technický vývoj.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na průměrné jazykové i formální úrovni. Vyskytují se pouze drobné prohřešky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je obsažen základní přehled v rámci ČR. Vyskytla se větší shoda, ale po prostudování lze konstatovat, že student řádně vše
cituje. Naopak v praktické části uplatnil vlastní tvořivost.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jde v záslužnou činnost, kterou studenti velmi ocení a oceňují. Ostatně to je vidět i z anketního šetření, které práci
doplnilo. Oblast automobilového průmyslu a opravárenství je velmi dynamicky se vyvíjející a učitel těchto předmětů
musí jít neustále s nejnovějšími trendy. Proto i samotná tvorba nového učebního textu je velmi důležitá a potřebná.

Předložená bakalářská práce se věnuje právě tvorbě nového učebního textu pro 2. ročník oboru Automechanik a
zaměřuje se na odborný výcvik, který je pro tento obor nosný.

Teoretická část je dobře zpracována a zaměřuje se na didaktické aspekty tvorby takového učebního textu,
základní předpoklady, z čeho bude při tvorbě autor vycházet.

V praktické části je proveden návrh samotného učebního textu a je doplněno o anketní šetření mezi žáky. Návrh
učebního textu je zdařilý a respektuje aktuální trendy v této oblasti. Jak jsem již uváděl určité zlepšené
v budoucnosti by šlo ještě dosáhnout roztříděním učiva a přidáním např. piktogramů. Ještě hlubším didaktickým
zpracováním. Text je však i v této podobě výborně použitelný pro žáky.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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